Con il sinodo del Maggio 355 Costanzo pone il principio, espressione classica della Chiesa di Stato romana, che "la volontà legalmente sovrana anche per la Chiesa è quella dell'imperatore: {e che} ciò ch'egli vuole, vale come canone"³⁰; ma contro questa nuova politica imperiale, Lucifero si leva a proclamare e reclamare i diritti della Chiesa.

San Paolo aveva espresso con la chiarezza ed efficacia tutta sua, il concetto della piena sottomissione all'autorità, nel noto passo cui si riferiranno in seguito i filosofi dell'obbedienza passiva ed i giuristi della resistenza pacifica o violenta, e che vale la pena di riprodurre per intero: "*Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt ipsi sibi damnatione acquirunt [...]* Dei <enim> minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est; vindex in iram ei qui malum agit"³¹.

²⁹ TERTULLIANO, *Apologeticum* [cap.] 46.

³⁰ P. HINSCHIUS, *Esposizione generale delle relazioni fra lo Stato e la Chiesa*, in Brunialti, *Biblioteca di Scienze Politiche* [Torino, UTET, 1892] t. VIII, p. 589.

³¹ *Ad Romanos*, 13, 1-4 ["Ciascuno sia sottomesso alle autorità costituite. Infatti non c'è autorità se non da Dio: quelle che esistono sono stabilite da Dio. Quindi chi si oppone all'autorità, si oppone all'ordine stabilito da Dio. E quelli che si oppongono attireranno su di sé la condanna. [...] Poiché essa è al servizio di Dio per il tuo bene. Ma se fai il male, allora devi temere, perché non invano

Lucifero, primo fra gli scrittori ecclesiastici, sotto l'impero delle necessità della lotta ingaggiata contro l'imperatore, osa dare alle parole dell'Apostolo quella speciale interpretazione, che troveremo poi presso i teologi medioevali.

“*Dicit enim Apostolus – egli postilla – «Admone illos principibus et magistratibus subditos esse, oboedientes, ad omne opus paratos esse, neminem blasphemare, non litigiosos esse sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines [...]»^{xvi}. Admonet ergo subditos nos debere esse in bonis operibus, non in malis [...]. Addo illud quod illorum principum et magistratum Apostolus fecerit mentionem qui necdum credidissent in unicum Dei Filium, utique humilitate nostra et mansuetudine et longa in adversis patientia et maxima in rebus congruis oboedientia fuissent provocati ad credendum. Ceterum, si tu, quia imperator sis, fingens te unum e nobis cogas nos Deum derelinquere et idolatriam suscipere, numquid adquiendum tibi erit, ne Apostoli praetermissa fuisse videantur praecepta?»³². In questo modo è posto, per la prima volta fra i Padri, e risolto in modo chiaro e netto il problema dei rapporti fra Stato e Chiesa, che costituisce veramente la novità più tipica della politica Cristiana.*